
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 42 del 20/06/2022

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DELLA "CASTIGLIONE 
2014 AZIENDA SPECIALE" PER IL TRIENNIO 2022-2024.

L’anno duemilaventidue, addì venti del mese di Giugno alle ore 21:00 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
NAPPI ELENA S BIANCALANI JESSICA S
MAZZARELLO FEDERICO N QUARATESI COSTANZA S
MARIANI ISABELLE S GIANNOTTI IANETTA S
LORENZINI SUSANNA S IAVARONE ALDO S
MASSETTI WALTER S CESARIO ALFREDO S
MUCCIARINI SANDRA S MAZZINI EDOARDO S
TAVARELLI FABIO S

12 Presenti

1 Assenti

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Riccardo Masoni.

Assume la Presidenza il Presidente MARIANI ISABELLE. 



PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 10.6.2003, come integrata con successiva 

deliberazione n. 54 del 27.6.2003, veniva approvata la costituzione della “Azienda speciale 

Multiservizi Castiglione della Pescaia” per la gestione di alcuni servizi comunali;

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 27.6.2003 l’”Azienda Speciale Multiservizi”   

veniva trasformata in società denominata “Azienda Multiservizi Castiglione della Pescaia 

s.r.l.”, società a responsabilità limitata, interamente di proprietà del Comune di Castiglione 

della Pescaia;

Vista la Deliberazione di C.C. n.115 del 23.12.2013 con cui l’Azienda Multiservizi Castiglione 

s.r.l. viene trasformata in Azienda speciale denominata “Castiglione 2014”;

Visto il contratto del 30/12/2013, repertorio n. 40.611, registrato a Grosseto il 10/1/2014 al n.118 

mod.1T, rogato dal Dottor Roberto Baldassarri Notaio di Grosseto, con il quale la Multiservizi s.r.l. 

viene trasformata in Azienda Speciale  denominata “Castiglione 2014”;

Visto l'art. 13 (revisore/collegio dei revisori) dello Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con  la 

succitata deliberazione C.C. del 23/12/2013 n.115;  

Visto, in particolar modo, l'art. 13, comma 3 dello Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con  la 

succitata deliberazione C.C. del 23/12/2013 n.115, che recita: "Il Revisore resta in carica sino al 31 

maggio del terzo anno successivo a quello di nomina e comunque fino alla nomina del subentrante, 

non può essere revocato se non per giusta causa ed è rieleggibile una sola volta";

Atteso 

che il mandato dell’attuale organo di Revisione legale dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 61 del 28.07.2016 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 18 del 

08.08.2016 e prorogato con delibera del C.d.A. n. 9 del 6.5.2019, è scaduto il 31 maggio 2022;

che si rende necessario provvedere alla nomina del Revisore legale dei Conti per il triennio 2022-

2024 subentrante, posto che l'attuale organo di revisione si trova in condizioni di ineleggibilità per 

aver ricoperto tale incarico per due mandati consecutivi;



che con Decreto del Direttore dell’Azienda Speciale n. 55 del 05.05.2022 si è disposta  l’attivazione 

della procedura selettiva per l’individuazione del Revisore legale dei Conti e si è provveduto a 

pubblicare, in data 05/05/2022, un "Avviso pubblico per la nomina del revisore unico dei conti 

dell'Azienda Castiglione 2014 Azienda Speciale per il triennio 2022-2024";

che nel predetto avviso si precisa che l’attività del Revisore dei Conti si estenderà a funzioni di 

Organo di Vigilanza negli adempimenti relativi alla Trasparenza;

Visto l'art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Azienda, che recita: "Al Revisore dei conti è corrisposta 

una adeguata indennità il cui ammontare è deliberato dal Comune, secondo quanto previsto dalla 

normativa in vigore per i revisori dei conti dell'Ente. Ai revisori spetta altresì il rimborso delle 

spese vive sostenute per l'espletamento della loro funzione, nonchè in caso di missione per conto 

dell'Azienda, il rimborso delle spese di viaggio e trasferta";

Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2016, con la quale si stabiliva il compenso annuo 

lordo (euro 2.400,00) da corrispondere al Revisore dei Conti dell’Azienda Speciale;

Considerato di rideterminare il compenso base annuo spettante al Revisore Contabile in euro 

2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) al netto di IVA e ritenute previdenziali, oltre al rimborso di 

eventuali spese vive sostenute per l’espletamento della funzione nonché, in caso di missione per 

conto dell’Azienda, il rimborso di spese di viaggio e trasferta, adeguandolo alle ulteriori funzioni 

assegnate;

Considerato che, entro il termine utile per presentare la manifestazione di interesse a ricoprire la 

carica di Revisore dei Conti della "Castiglione 2014 Azienda Speciale" (ore 12.00 del 26.05.2022), 

sono pervenute le istanze di 21 (ventuno) soggetti, complete della documentazione richiesta e 

pertanto accettate;

Visti i curricula presentati dai soggetti sopracitati, e ritenuto idoneo per la carica di Revisore dei 

Conti dell'Azienda sopracitata quello presentato dal Rag. Claudio Innocenti Periccioli;



DISPOSITIVO

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare il Rag. Claudio Innocenti Periccioli Revisore dei Conti della "Castiglione 2014 

Azienda Speciale" per il triennio 2022-2024;

3) Di stabilire il compenso base annuo spettante al Revisore Contabile in euro 2.400,00 (euro 

duemilaquattrocento/00) al netto di IVA e ritenute previdenziali, oltre al rimborso di eventuali spese 

vive sostenute per l’espletamento della funzione nonché, in caso di missione per conto 

dell’Azienda, il rimborso di spese di viaggio e trasferta, nel rispetto dei limiti di cui al decreto del 

Ministero dell'Interno del 21 Dicembre 2018, pubblicato sulla G.U. del 4 Gennaio 2019 n. 3, che 

stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza all’art. 241 del 

D. Lgs.vo n. 267/2000;

4) Di rendere, a norma dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, con separata 

votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di consentire il celere 

subentro al nuovo Revisore.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;

- Con unanimi voti favorevoli, resi nei modi di legge;

  

DELIBERA
 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



Successivamente con unanimi voti favorevoli, resi nei modi di legge; 

DELIBERA

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
MARIANI ISABELLE Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO SOCIETÀ PARTECIPATE  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DELLA "CASTIGLIONE 2014 
AZIENDA SPECIALE" PER IL TRIENNIO 2022-2024.

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia: 

     Parere: Favorevole
 Note:  

     Eventuali allegati n. ______
 
     lì 14/06/2022
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento
( TASSELLI PAOLA ) ( TASSELLI PAOLA )

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DELLA "CASTIGLIONE 2014 
AZIENDA SPECIALE" PER IL TRIENNIO 2022-2024.

 
 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

       Parere: Favorevole
  Note:  

       Eventuali allegati n. _______
 
       lì 14/06/2022

I
l
 
R
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
e
T
A
S
S
E
L
L



I
 
P
A
O
L
A

 
 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 


